DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO
DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL
(Declaração de Não Emprego de Menores)
A empresa INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 63.129.426/0001-60, com sede na Av. Dr. Nilo Peçanha, nº 1221, Conj. 601, Bairro Três
Figueiras, CEP 90470-319, Porto Alegre/RS, neste ato representada por seu responsável legal,
Jonas Martins, declara, para os devidos fins, em atendimento ao disposto no inciso XXXIII do
art. 7º da Constituição Federal, que:

Não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;1.

Não emprega menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 2.
quatorze anos, conforme previsto na legislação vigente.

Declara, ainda, estar ciente de que o não cumprimento das condições acima implicará na
imediata desclassificação da empresa em processos licitatórios ou na rescisão de contratos
firmados com a Administração Pública, nos termos da legislação aplicável.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração.

Porto Alegre/RS, 6 de fevereiro de 2026.

INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA LTDA
 CNPJ: 63.129.426/0001-60

Jonas Martins
 Responsável Legal

contatojonasmartins@gmail.com | (55) 9952-9850